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المفاتيح:

)VJ-2020-432( القرار رقم

 )V-2019-125( الصادر في الدعوى رقم

غرامــة التأخــر فــي الســداد– ضريبــة القيمــة المضافــة- المبيعــات المحليــة الخاضعــة 
للضريبــة بالنســبة الأساســية.

الملخص: 

مطالبــة المدعيـــة بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن فــرض غرامــة 
التأخــر فــي الســداد- أجابــت الهيئــة بــأن الأصــل فــي القــرار الصحــة والســامة وعلــى مــن 
ــزم بالمــدة المحــددة للســداد.-  ــم تلت ــة ل ــات العكــس وأن المدعي يدعــي خــاف ذلــك إثب
ثبــت للدائــرة بــأن المدعــى عليهــا أصــدرت قرارهــا ضــد المدعيــة بفــرض غرامــة التأخــر فــي 
الســداد، وذلــك فــي بنــد المبيعــات المحليــة الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية وأن 
المدعيــة تأخــرت فــي الســداد ممــا يعنــي اســتحقاقها للغرامــة  مــؤدى ذلــك: قبــول 
الدعــوي مــن الناحيــة الشــكلية ورفضهــا مــن الناحيــة الموضوعيــة. – اعتبــار القــرار نهائيــاً 
وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات 

والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

-	 المــادة )43( )49( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم 
1438/11/02هـــ.  بتاريــخ  )م/113(  رقــم  الملكــي 

-	 المــادة )1/59( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمة المضافــة الصادرة بموجب 
قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للزكاة والدخل رقــم )3839( وتاريخ 1438/12/14هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

ــى للفصــل فــي مخالفــات  ــرة الأول ــخ 2020/09/27م اجتمعــت الدائ ــوم الأحــد بتاري فــي ي
ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، المنشــأة بموجــب نظــام ضريبــة 

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 

الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة
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الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاريــخ 1425/1/15هـــ، والمُشــكلة بموجــب 
الأمــر الملكــي رقــم )65474( وتاريــخ 1439/12/23هـــ، وذلــك للنظــر فــي الدعــوى المشــار 
إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى 

الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة برقــم )V-2019-125( بتاريــخ 2018/09/19م.

تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن شــركة ... بموجــب ســجل تجــاري رقــم )…(، تقدمــت 
بلائحــة دعــوى تضمنــت اعتراضهــا غرامــة التأخــر فــي الســداد، فــي نظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة وتطالــب بإلغــاء الغرامــة، وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المدعــى عليهــا أجابــت 
بمذكــرة رد جــاء فيهــا: »أولًا: الدفــع الموضوعــي: أن الأصــل فــي القــرار الصحــة والســامة 
وعلــى مــن يدعــي خــاف ذلــك إثبــات العكــس. نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )59( مــن 
اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه »يجــب علــى الشــخص الخاضع 
للضريبــة أن يســدد الضريبــة المســتحقة عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى فــي اليــوم 
الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبيــة«, كمــا نصــت المــادة )43( مــن 
نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه »يعاقــب كل مــن لــم يســدد الضريبــة المســتحقة 
خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة 
عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تســدد عنــه الضريبــة«. وحيــث أن الموعــد المحــدد لســداد 
المدعــي الضريبــة المســتحقة وفقــاً للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بــه كان بتاريــخ الموافــق 
2018/07/31م، فــي حيــن أن تاريــخ توريــد الضريبــة للهيئــة هــو الموافــق 2018/09/26م 
ــة المحــددة وبالتالــي باســتحقاقه  ــزام المدعــي بالمــدة النظامي ــدل علــى عــدم الت ممــا ي
والمحاســبي  المالــي  النظــام  اختــراق  مــن  المدعــي  بــه  دفــع  المفروضة.مــا  الغرامــة 
للمنشــأة لا ينــال مــن صحــة الواقعــة المنشــئة للعقوبــة، وهــي تأخــر المدعــي بســداد 
الضريبــة ولأن علــى مثلــه الاحتيــاط بالاحتفــاظ بســجلاته المحاســبية بطــرق أخــرى تمكنــه 
مــن رفــع الإقــرارات الصحيحــة خــال المهــل النظاميــة. ثانيــاً: الطلبــات: بنــاءً علــى مــا ســبق 

فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم بــرد الدعــوى.« 

وفــي يــوم الأحــد بتاريــخ 2020/09/27م افتتحــت الجلســة الأولــى، للدائــرة الأولــى للفصــل 
فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، والمنعقــدة عبــر 
الاتصــال المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي عــن بعــد؛ اســتنادًا علــى مــا جــاء فــي 
البنــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن قواعــد عمل لجــان الفصل فــي المخالفات 
ــخ: 1441/04/21هـــ؛  ــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم: )26040( وتاري والمنازعــات الضريبي
فــي تمــام الســاعة الخامســة مســاءً للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة مــن شــركة … ضــد 
الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى حضــر … )ســعودي 
الجنســية( بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )…( وبصفتــه ممثــا عــن الشــركة المدعيــة بموجب 
عقــد التأســيس للشــركة المدعيــة، وحضــر … )ســعودي الجنســية( بموجــب هويــة وطنيــة 
رقــم )...( بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بموجــب خطــاب التفويــض رقــم 
)...( وتاريــخ 1441/05/19هـــ والصــادر مــن وكيــل المحافــظ للشــؤون القانونيــة، وبســؤال 
ممثــل المدعيــة عــن دعــواه أجــاب وفقًــا لمــا جــاء فــي اللائحــة المقدمــة للأمانــة العامــة 
للجــان الضريبيــة والتمســك بمــا ورد فيهــا، وأضــاف بــأن نظــام المحاســبي للمدعيــة تعــرض 
لاختــراق )تهكيــر(، أدى الــى عــدم تمكــن المدعيــة مــن تقديــم إقرارهــا الضريبــي فــي المــدة 
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النظاميــة، وبنــاء علــى ذلــك قامــت المدعيــة بالتواصــل هاتفيــا مــع الهيئــة وإبلاغهــم 
ــل هــذه الواقعــة بمــا  ــد حــدوث مث ــة عن ــراءات معين ــاع إج ــم إفادتهــم بإتب بالواقعــة، وت
الشــركة  المدعيــة هــل قامــت  الدائــرة لممثــل  إقــرار صفــري، وبســؤال  تقديــم  فيهــا 
المدعيــة بالإبــاغ للجهــات المعنيــة عــن واقعــة الاختــراق )التهكيــر( فــور وقوعهــا واتخاذها 
للإجــراءات النظاميــة لمعرفــة الفاعــل، فأجــاب بــأن المدعــى عليهــا حينمــا تواصــل معهــا لم 
تطلــب مــن الشــركة تقديــم بــاغ عــن واقعــة الاختــراق )التهكيــر( لــدى الجهــات المعنيــة، 
وأنــه ســوف تتــم معالجــة بيــن الشــركة والمدعــى عليهــا، وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا 
عــن رده أجــاب بالتمســك بمــا جــاء فــي مذكــرة الــرد وأضــاف بــأن المدعيــة كان الواجــب 
علــى المدعيــة الإبــاغ عــن واقعــة الاختــراق وإثبــات هــذه الواقعــة بمحضــر رســمي مــن 

الجهــات المختصــة. 

ــاء عليــه  وبســؤال الطرفيــن عمــا يــودان إضافتــه، قــررا الاكتفــاء بمــا ســبق تقديمــه، وبن
ــداً لإصــدار  ــة تمهي ــة فــي الدعــوى للدراســة والمداول ــاب المرافع ــرة قفــل ب ــررت الدائ ق

القــرار فيهــا.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــة رقــم  ــر المالي ــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي ــه التنفيذي ــه ولائحت 1425/1/15هـــ وتعديلات
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــة. ــح ذات العلاق واللوائ

وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة مــن حيــث الشــكل، ولمــا 
كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن 
ــة القيمــة المضافــة  ــى نظــام ضريب ــك اســتناداً إل فــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد، وذل
ولائحتــه التنفيــذي وحيــث أن هــذا النــزاع يعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة 
الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( 
وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث أن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض 
عليــه خــال )30( يومــاً مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى، 
أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 2018/09/17م  وقدمــت اعتراضهــا فــي تاريــخ 
2018/09/19م، وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة )التاســعة 
والأربعــون( مــن نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة: »يجـــــوز لمــن صــدر ضـــــده قـــــــرار 
بالعقــوبــــة التظلــم منــــه أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومــاً مــــن 
تاريــخ العلــم بــه، وإلا عٌــــــدّ نهائيــاّ غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي جهــة قضائيــة أخرى.«فــإن 
الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت نواحيهــا الشــكلية ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلًا.

ومــن حيــث الموضــوع فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مالديهمــا، ثبــت للدائــرة بــأن المدعــى عليهــا أصــدرت 
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قرارهــا ضــد المدعيــة بفــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد، وذلــك فــي بنــد المبيعــات المحلية 
الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية، اســتنادا إلــى المــادة )الثالثــة والأربعــون( من نظام 
ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي تنــص علــى أن: »يعاقــب كل مــن لــم يســدد الضريبــة 
المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة 
ــا  ــك لمخالفته ــة. وذل ــه الضريب ــم تســدد عن ــه ل ــزء من ــر المســددة، عــن كل شــهر أو ج غي
أحــكام الفقــرة )1( مــن المــادة )التاســعة والخمســون( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة علــى: »يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدد الضريبــة 
المســتحقة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي 
يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبيــة«، ولمــا كان الموعــد المحــدد لســداد الضريبة المســتحقة 
وفقــاً للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بالمدعيــة بتاريــخ الموافــق 2018/07/31م، فــي حيــن أنهــا 
لــم تقــم بالســداد إلا بتاريــخ 2018/09/26م، ممــا يتبيــن معــه صحــة إجــراء المدعــى عليهــا 

فــي فــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولًا: الناحية الشكلية

-	 قبول الدعوى شكلًا.

ثانياً: الناحية الموضوعية

-	 رفــض اعتــراض المدعيــة )شــركة ...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يتعلــق بغرامــة التأخــر 
في الســداد.

بتاريــخ:  الأربعــاء  يــوم  الدائــرة  وحــددت  الطرفيــن،  بحــق  حضوريــاً  القــرار  هــذا  صــدر 
ــا وواجــب النفــاذ  ــر هــذا القــرار نهائي 2020/10/21م موعــداً لتســليم نســخة القــرار. ويعتب
وفقــا لمــا نصــت عليــه المــادة )الثانيــة والأربعــون( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي 

الضريبيــة. والمنازعــات  المخالفــات 

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


